PORTARIAS PGP Nº 0047 A 0065/2025 - ADICIONAL

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do
Decreto n.º 97.458/1989, o artigo 70 da Lei n.º 8.112/1990, o artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, a
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n.º 15/2022 e legislações complementares que tratam da
Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação
Ionizante e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA Nº 0047/2025/PGP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 20 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor EDSON FARIA DA SILVA, matrículas 12880-5/UFV e
3149523/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado no Departamento de
Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.904297/2025-69.

PORTARIA Nº 0048/2025/PGP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 20 de agosto de
2025, adicional de insalubridade à servidora ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES,
matrículas 12913-5/UFV e 3154280/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.910170/2025-89.

PORTARIA Nº 0049/2025/PGP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 20 de agosto de
2025, adicional de insalubridade à servidora ADRIANA CORRÊA MENDONÇA,
matrículas 12195-9/UFV e 2303646/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área,
lotada no Departamento de Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.911561/2025-11.

PORTARIA Nº 0050/2025/PGP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 21 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor MARCUS VINÍCIUS DE ANDRADE BARROS, matrículas
12092-8/UFV e 2259341/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado no
Departamento de Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0047 a 0065/2025
(publicado em 28/08/2025)

1

sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.912980/2024-99.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do
Decreto n.º 97.458/1989, o artigo 70 da Lei n.º 8.112/1990, o artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, a
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n.º 15/2022 e legislações complementares que tratam da
Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação
Ionizante e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, em função do
disposto no Artigo 107 e no parágrafo único do Artigo 109 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0051/2025/PGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de maio de
2025, adicional de insalubridade ao servidor INÁCIO LUDUVICO, matrículas 10332-2/UFV e
1806615/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%,
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.904606/2023-39.

PORTARIA Nº 0052/2025/PGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas
13053-2/UFV e 1415021/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Florestal da Universidade
Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos,
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo
Eletrônico 23114.904398/2023-78.

PORTARIA Nº 0053/2025/PGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 08 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrículas
13025-7/UFV e 3217385/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Biologia Animal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.910250/2021-19.

PORTARIA Nº 0054/2025/PGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de julho de
2025, adicional de insalubridade à servidora HERCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas
8441-7/UFV e 1344665/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Nutrição e Saúde da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.908944/2025-10.

PORTARIA Nº 0055/2025/PGP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de junho de
2025, adicional de periculosidade à servidora KÉTIA SOARES MOREIRA, matrículas 8454-9/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0047 a 0065/2025
(publicado em 28/08/2025)

2

1514344/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atribuições
consideradas periculosas, por exposição a atividades e operações com energia elétrica,
correspondente ao percentual de 10%, grau único, incidente sobre o vencimento de seu cargo
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo
Eletrônico 23114.907708/2025-78.

PORTARIA Nº 0056/2025/PGP, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de junho de
2025, adicional de periculosidade ao servidor RODOLPHO VILELA ALVES NEVES, matrículas
12700-0/UFV e 1389334/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atribuições
consideradas periculosas, por exposição a atividades e operações com energia elétrica,
correspondente ao percentual de 10%, grau único, incidente sobre o vencimento de seu cargo
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo
Eletrônico 23114.919885/2022-54.

PORTARIA Nº 0057/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 26 de agosto de
2025, adicional de periculosidade ao servidor PABLO HENRIQUE GONÇALVES, matrículas
13577-1/UFV e 1053043/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atribuições consideradas periculosas, por exposição a
atividades e operações com energia elétrica, correspondente ao percentual de 10%, grau único,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.909512/2025-18.

PORTARIA Nº 0058/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 26 de agosto de
2025, adicional de insalubridade à servidora CINTIA MARIA TEIXEIRA FIALHO, matrículas
13484-8/UFV e 1091303/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na
Diretoria de Ensino do Campus Rio Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%,
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.910366/2024-92.

PORTARIA Nº 0059/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de agosto de
2025, adicional de insalubridade à servidora THAISA FERNANDA OLIVEIRA, matrículas 13169-5/UFV
e 1270562/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%,
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.910397/2024-43.

PORTARIA Nº 0060/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrículas
10186-9/UFV e 2446284/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba da Universidade Federal de
Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0047 a 0065/2025
(publicado em 28/08/2025)

3

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
23114.905084/2024-73.

PORTARIA Nº 0061/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor MARCOS SANTANA MIRANDA JÚNIOR, matrículas
13541-0/UFV e 3425701/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no
Departamento de Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.905839/2025-11.

PORTARIA Nº 0062/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de agosto de
2025, adicional de insalubridade à servidora SIDINARA COLLE, matrículas 13606-9/UFV e
3471683/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, lotada na Diretoria do Campus Rio Paranaíba
da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes
biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no
Processo Eletrônico 23114.914149/2025-52.

PORTARIA Nº 0063/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 28 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor CARLOS EDUARDO REAL PEREIRA, matrículas
13020-6/UFV e 3217096/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 20%, grau
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.904428/2021-84.

PORTARIA Nº 0064/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 28 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor RENATO NEVES FEIO, matrículas 6819-5/UFV e
431155/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.917834/2024-50.

PORTARIA Nº 0065/2025/PGP, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – conceder, a contar de 28 de agosto de
2025, adicional de insalubridade ao servidor JOSÉ RICARDO BARBOZA SILVA, matrículas
13165-2/UFV e 1112236/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau
médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.905824/2024-71.

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.​

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0047 a 0065/2025
(publicado em 28/08/2025)

4

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0047 a 0065/2025
(publicado em 28/08/2025)

5

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br